
Borderou 
 

la materialele aferente avizării proiectului de hotărâre al Comitetului executiv al 
Băncii Naționale a Moldovei cu privire la modificarea Regulamentului privind 
condițiile și modul de efectuare a operațiunilor valutare, aprobat prin Hotărârea 
Comitetului executiv al Băncii Naționale a Moldovei nr. 29/2018. 

 
N/o Denumirea documentului Nr./file 

1. Aviz la proiectului de hotărâre al Comitetului executiv al 
Băncii Naționale a Moldovei cu privire la modificarea 
Regulamentului privind condițiile și modul de efectuare a 
operațiunilor valutare, aprobat prin Hotărârea Comitetului 
executiv al Băncii Naționale a Moldovei nr. 29/2018. 

2 

2. Proiectul de hotărâre al Comitetului executiv al Băncii 
Naționale a Moldovei cu privire la modificarea 
Regulamentului privind condițiile și modul de efectuare a 
operațiunilor valutare, aprobat prin Hotărârea Comitetului 
executiv al Băncii Naționale a Moldovei nr. 29/2018. 

3 

3. Nota informativă la proiectului de hotărâre al Comitetului 
executiv al Băncii Naționale a Moldovei cu privire la 
modificarea Regulamentului privind condițiile și modul de 
efectuare a operațiunilor valutare, aprobat prin Hotărârea 
Comitetului executiv al Băncii Naționale a Moldovei nr. 
29/2018. 

7 

4. Opinia AAP 10 

5. Opinie DCA 11 

6. Tabel OECD 12 

7. Scrisoarea  13 

Total: 13 

 





  

  

proiect 

COMITETUL EXECUTIV 

BANCA NAȚIONALĂ A MOLDOVEI 

 

HOTĂRÂREA nr.___  

din ___.________. 2023 

 

 

Pentru modificarea Regulamentului privind condiţiile 

şi modul de efectuare a operaţiunilor valutare, aprobat prin Hotărârea Comitetului 

executiv al Băncii Naționale a Moldovei nr.29/2018 
 

În temeiul art.5 alin.(1) lit.l), art.11 alin.(1), art.27, alin.(1) lit.c) și art.51 lit.a) din Legea 

nr.548/1995 cu privire la Banca Naţională a Moldovei (republicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2015, nr.297-300, art.544), cu modificările ulterioare, precum și art.25 

alin.(1) şi (8) din Legea nr.62/2008 privind reglementarea valutară (republicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.423-429, art.859), cu modificările ulterioare, Comitetul 

executiv al Băncii Naţionale a Moldovei 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

I. Regulamentul privind condiţiile şi modul de efectuare a operaţiunilor valutare 

nr.29/2018, aprobat prin Hotărârea Comitetului executiv al Băncii Naţionale a Moldovei 

nr.29/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 68-76 art. 343), cu 

modificările ulterioare, înregistrat la Ministerul Justiției al Republicii Moldova cu nr.1296 

din 19 februarie 2018, se modifică după cum urmează: 

 

1. În clauza de adoptare, textul “Legea nr.548-XIII din 21 iulie 1995” se substituie cu textul 

“Legea nr.548/1995”, cuvintele ”și completările” se exclud, iar textul ”Legea nr.62-XVI din 21 

martie 2008” se substituie cu textul ”Legea nr.62/2008”. 

 

2. În textul Regulamentului: 

 

1) În cuprinsul Regulamentului: 

textul „Legea nr.62-XVI din 21 martie 2008”, la orice formă gramaticală, se substituie cu 

textul „Legea nr.62/2008” la forma gramaticală corespunzătoare; 

textul „Legea nr.114 din 18 mai 2012”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul 

„Legea nr.114/2012” la forma gramaticală corespunzătoare; 

textul „(sau echivalentul lor)” se substituie cu textul „(sau echivalentul acestora)”; 

 

2) Punctul 1: 

se completează cu noțiunea „notificație” cu următorul cuprins: 

„notificație – document, pe suport hârtie sau în formă electronică care confirmă luarea la 

evidență de către Banca Națională a Moldovei a angajamentului extern până la data de 19 iulie 

2023 (inclusiv). Documentul pe suport hârtie conține semnătura olografă a rezidentului, precum și 

semnătura olografă a persoanei responsabile a Băncii Naționale a Moldovei și ștampila Băncii 

Naționale a Moldovei, iar în cazul documentului în formă electronică conține doar semnătura 

electronică a persoanei responsabile a Băncii Naționale a Moldovei, iar denumirea notificației în 

cauză va conține textul „(angajament extern luat la evidență);”; 

la noțiunea „persoane juridice rezidente”, textul „lit.b)-g)” se substituie cu textul „lit.b), c), 

e)-g)”; 



  

  

la noțiunea „persoane juridice nerezidente”, textul „lit.b)-i)” se substituie cu textul „lit.b)-

d), f)-i)”; 

se completează cu următorul text: 

„Noţiunile de “angajamente externe” și „confirmarea BNM” au semnificaţiile definite de 

Instrucţiunea privind notificarea angajamentelor externe, aprobată prin Hotărârea Comitetului 

executiv al Băncii Naţionale a Moldovei nr.12/2020 (în continuare – Instrucţiunea privind 

notificarea angajamentelor externe).”; 

 

3) La punctul 2, litera b) va avea următorul cuprins: 

„b) prestatorii de servicii de plată enumeraţi la art.5 alin.(1) lit.b)-d) din Legea nr.114/2012 

(denumiţi în continuare - prestatori SPR nebancari).”; 

 

4) La punctul 10, textul „bancomatelor, dispozitivelor de comunicaţie electronică, digitale 

sau informatice, inclusiv terminale de plată în numerar (terminale cash-in)” se substituie cu textul 

„dispozitiv care poate fi folosit pentru comunicație la distanță (terminale, telefoane etc.)”; 

 

5) Punctul 16 se completează cu textul „(în continuare – autorizațiilor BNM)”; 

 

6) La punctul 21 subpunctul 4), textul „a notificației /autorizației corespunzătoare” se 

substituie cu textul „a notificaţiei /confirmării BNM /autorizaţiei BNM corespunzătoare”; 

 

7) La punctul 39 subpunctul 1) litera c), după cuvântul „acordarea” se completează cu 

cuvintele „și rambursarea”; 

 

8) Punctul 52 subpunctul 4), după cuvântul „autorizaţiei” se completează cu acronimul 

„BNM”; 

 

9) La punctul 63 subpunctul 4), textul „a notificației /autorizației corespunzătoare” se 

substituie cu textul „a notificaţiei /confirmării BNM /autorizaţiei BNM corespunzătoare”; 

 

10) Punctul 70: 

la litera a), cuvintele „instituția financiară din străinătate” se substituie cu cuvintele „banca 

nerezidentă”; 

la litera d), cuvintele „instituțiile financiare din străinătate” se substituie cu cuvintele 

„băncile nerezidente”, iar cuvintele „eliberate de” se exclud; 

 

11) La punctul 71, cuvintele „instituțiile financiare din străinătate” se substituie cu cuvintele 

„băncile nerezidente”, iar textul „lit.b), c), e) și f)” se substituie cu textul „lit.b), e) și f)”; 

 

12) La punctul 72 litera b), cuvintele „instituțiile financiare din străinătate” se substituie cu 

cuvintele „băncile nerezidente”; 

 

13) Punctul 82 subpunctul 4) și punctul 84 subpunctul 4), după cuvântul „autorizației” se 

completează cu acronimul „BNM”; 

 

14) La punctul 91, litera c) se abrogă; 

 

15) La punctul 92, subpunctul 3) se abrogă; 

 

16) La punctul 117, textul „ , inclusiv terminale de plată în numerar (terminale cash-in)” se 

exclude; 

 



  

  

17) Punctul 120, după cuvântul ”traducerile” se completează cu cuvintele ”autorizate ale”, 

iar textul „ , legalizate notarial” se exclude; 

 

18) La punctul 1221, cuvintele „semnătura electronică şi” se exclud; 

 

19) La punctul1222, textul ” , aprobate prin Hotărârea Comitetului executiv al Băncii 

Naţionale a Moldovei nr.12/2020 (în continuare – Instrucţiunea privind notificarea angajamentelor 

externe)” se exclude; 

 

20) La punctul 124 litera a), textul „devizul de cheltuieli pentru întreţinerea reprezentanţei 

în străinătate a persoanei juridice rezidente,” se exclude; 

 

21) La punctul 127, cuvintele „eliberate de” se exclud; 

 

22) Punctul 128 se abrogă;  

 

23) În titlul secțiunii a 2-a din capitolul II textul „notificațiile /autorizațiile” se substituie cu 

textul „notificaţiile /confirmările BNM /autorizaţiile BNM”; 

 

24) Punctul 130 va avea următorul cuprins: 

”130. La efectuarea plăților și transferurilor în cadrul angajamentelor externe supuse 

notificării la Banca Națională a Moldovei:  

a) pentru angajamentele externe notificate și luate la evidență de către BNM până la 19 iulie 

2023 (inclusiv), rezidentul este obligat să prezinte prestatorului SPR notificația (după caz, 

notificația modificată), care poartă înscrierea privind luarea la evidență de către Banca Națională 

a Moldovei a angajamentului extern. În cazul prezentării de către rezident a notificației (după caz, 

notificației modificate) pe suport hârtie, notificația în cauză va conține semnătura olografă a 

rezidentului, precum și semnătura olografă a persoanei responsabile a Băncii Naționale a Moldovei 

și ștampila Băncii Naționale a Moldovei. 

Notificațiile, după caz, notificațiile modificate (pe suport hârtie sau în formă electronică) 

aferente angajamentelor externe luate la evidență până la data de 19 iulie 2023 (inclusiv) pot fi 

utilizate de către rezidenți la efectuarea plăților și transferurilor până la stingerea obligațiilor 

aferente angajamentelor externe luate la evidență, dacă nu au survenit modificări aferente 

angajamentelor externe în cauză, cu luarea în considerare a pct.682 din Instrucțiunea privind 

notificarea angajamentelor externe; 

b) pentru celelalte angajamente externe, rezidentul este obligat să prezinte prestatorului SPR 

confirmarea BNM (după caz, confirmarea BNM modificată), care poartă numărul de evidență a 

angajamentului extern, precum și data luării la evidență de către Banca Națională a Moldovei a 

angajamentului extern, conform pct.29 din Instrucțiunea privind notificarea angajamentelor 

externe.”; 

 

25) La punctul 1301, după textul „pct.130” se completează cu textul „ lit.b)”, cuvintele 

„notificației respective” se substituie cu textul „confirmării BNM respective”; 

 

26) La punctul 1302, ultima propoziție se exclude; 

 

27) Punctul 131 va avea următorul cuprins: 

„131. La efectuarea de către rezident a plăţii/transferului aferent operaţiunii valutare supuse 

autorizării, rezidentul prezintă prestatorului SPR autorizaţia BNM. În cazul în care BNM a eliberat 

amendamente la autorizaţie, acestea se prezintă împreună cu autorizaţia BNM.”; 

 



  

  

28) La punctul 132, cuvintele „instituția financiară din străinătate” se substituie cu cuvintele 

„banca nerezidentă”, iar ultima propoziție după cuvântul „autorizația” se completează cu 

acronimul „BNM”; 

 

29) Punctul 133, după textul „pct.122” se completează cu textul „și /sau pct.1221”; 

 

30) Punctul 134, după textul „(după caz, a notificaţiei modificate)” se completează cu textul 

„/confirmării BNM (după caz, a confirmării BNM modificate) și a autorizației BNM,”; 

 

31) Punctele 135 și 136 vor avea următorul cuprins: 

„135. În cazul în care la efectuarea operaţiunilor valutare la prestatorul SPR se prezintă 

notificaţia (după caz, notificaţia modificată) /confirmarea BNM (după caz, confirmarea BNM 

modificată) și/sau autorizația BNM în formă electronică, prestatorul SPR va ține cont de 

prevederile legislaţiei privind documentul electronic. 

 

136. Dacă în contul persoanei juridice nerezidente se depun mijloace băneşti în numerar 

încasate (în cazurile permise de Legea nr.62/ 2008) de la rezident în casa acestei persoane juridice 

în cadrul operaţiunii valutare supuse autorizării conform legii menţionate, la prestatorul SPR se 

prezintă autorizaţia BNM eliberată rezidentului.”; 

 

32) Punctul 138, prima propoziție va avea următorul cuprins: „În cazul indicat la pct.117 

prestatorul SPR trebuie să aibă dovezi că rezidentul care efectuează operaţiunea valutară supusă 

notificării/autorizării deţine notificaţia/ confirmarea BNM/ autorizaţia BNM şi că plata/transferul 

se efectuează conform cerinţelor autorizaţiei BNM, în cazul operaţiunii valutare autorizate.”; 

 

33) Punctul 139 se abrogă; 

 

34) Punctul 140 va avea următorul cuprins: 

„140. Datele din documentele justificative aferente operaţiunilor valutare 

notificate/autorizate trebuie să corespundă cu datele corespunzătoare din notificaţie/ confirmarea 

BNM/ autorizația BNM. În cazul necorespunderii acestor date, rezidentul va prezenta la prestatorul 

SPR notificaţia modificată /confirmarea BNM modificată /amendamentul la autorizația BNM, care 

va conţine modificările/completările respective.”; 

 

35) La punctul 141 și 142, cuvântul „autorizație” se substituie cu cuvintele „autorizația 

BNM”; 

 

36) La punctul 143, literele a) și b) vor avea următorul cuprins: 

„a) notificaţia /notificaţia modificată ori confirmarea BNM /confirmarea BNM modificată; 

b) autorizaţia BNM şi, dacă există, amendamentele la aceasta.”; 

 

37) La punctul 144, textul „pct.139-142” se substituie cu textul „pct.140-142”; 

 

38) Punctul 145 va avea următorul cuprins: 

„145. În cazul efectuării de către prestatorul SPR în nume şi din cont propriu a operaţiunii 

valutare notificate/autorizate prin contul său deschis la alt prestator SPR, notificaţia/ confirmarea 

BNM/ autorizaţia BNM se prezintă la prestatorul SPR la care este deschis contul. În acest caz, se 

aplică, respectiv, prevederile pct.130-135 şi 137-142.”. 

 

II. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 20 iulie 2023, cu excepția prevederilor 

punctelor 3) și 16) care vor intră în vigoare la 5 august 2023. 



NOTĂ INFORMATIVĂ 
la proiectul Hotărârii Comitetului executiv al Băncii Naționale a Moldovei 

„Pentru modificarea Regulamentului privind condiţiile şi modul de 
efectuare a operaţiunilor valutare, 

aprobat prin Hotărârea Comitetului executiv al Băncii Naționale a 
Moldovei nr.29/2018” 

  

1. Denumirea autorului 
Autorul proiectului de act normativ este Banca Națională a Moldovei (BNM). 

  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ și finalitățile urmărite 
Proiectul Hotărârii Comitetului executiv al Băncii Naționale a Moldovei „Pentru 
modificarea  Regulamentului privind condiţiile şi modul de efectuare a operaţiunilor valutare, 
aprobat prin Hotărârea Comitetului executiv al Băncii Naționale a Moldovei nr.29/2018” (în 
continuare – proiectul HCE) este elaborat în temeiul art.5 alin.(1) lit.l), art.11 alin.(1), art.27 
alin.(1) lit.c) şi art.51 lit.a) din Legea nr.548/1995 cu privire la Banca Naţională a Moldovei, 
precum și al art.25 alin.(1) şi (8) din Legea nr.62/2008 privind reglementarea valutară (în 
continuare – Legea nr.62/2008). 

Elaborarea proiectului HCE este condiționată de necesitatea aducerii în concordanță a 
prevederilor  Regulamentului privind condiţiile şi modul de efectuare a operaţiunilor valutare cu 
modificările operate la Legea nr.62/2008 prin Legea nr.363/2022 pentru modificarea unor acte 
normative. 

De asemenea, modificările la regulament au drept scop ajustarea unor norme în legătură cu 
modificarea terminologiei utilizate în alte acte normative. 

  

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 
legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 
Proiectul HCE nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene. 

  

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 
Modificările principale la Regulamentul privind condițiile și modul de efectuare a operațiunilor 
valutare vizează: 

• abrogarea prevederilor aferente reprezentanțelor, ținând cont de faptul că prin Legea nr.363/2022 
au fost excluse din Legea nr.62/2008 prevederile aferente reprezentanțelor (întrucât Codul civil 
nu face distincție între „filială” și „reprezentanță”, ambele având statutul de sucursală); 

• ajustarea prevederilor regulamentului cu prevederile Instrucţiunii privind notificarea 
angajamentelor externe, aprobate prin  Hotărârea Comitetului executiv al Băncii Naționale a 
Moldovei nr.12/2020, care stabilește un nou mecanism de luare la evidență de către BNM a 
angajamentelor externe notificate (eliberarea de către BNM a confirmării BNM); 

• includerea prevederilor aferente posibilității de prezentare la prestatorul de servicii de plată 
rezident (prestator SPR) a notificației /confirmării BNM sau a autorizației în formă electronică, 
considerând faptul că actele normative ale BNM care reglementează notificarea angajamentelor 
externe și autorizarea unor operațiuni valutare de către BNM prevăd posibilitatea utilizării în 
formă electronică a notificației /confirmării BNM cu privire la împrumuturile/creditele externe și 
a autorizației BNM pentru efectuarea unor operațiuni valutare. Proiectul HCE prevede că 
prestatorul SPR, prin reglementările sale interne, va stabili modul de prezentare și păstrare a 



notificațiilor /confirmărilor BNM /autorizațiilor prezentate, inclusiv în formă electronică. De 
asemenea, este stabilită obligația prestatorului SPR să țină cont de prevederile legislației privind 
documentul electronic în cazul în care la efectuarea operațiunilor valutare la prestatorul SPR se 
prezintă notificația / confirmarea BNM /autorizația în formă electronică; 

• excluderea prevederilor aferente prezentării la prestatorul SPR a anexei la autorizația pentru 
acordarea împrumutului/creditului sau garanției, întrucât potrivit modificărilor la Regulamentul 
privind autorizarea unor operațiuni valutare de către Banca Națională a Moldovei, aprobat prin 
Hotărârea Comitetului executiv al Băncii Naționale a Moldovei nr.51/2009, anexele la autorizații 
vor fi substituite prin rapoartele rezidenților care vor fi prezentate la BNM; 
De asemenea, în regulament au fost operate unele modificări de ordin tehnic. 

  

5. Fundamentarea economico-financiară 
Implementarea proiectului HCE nu implică cheltuieli financiare și alocarea de mijloace 
financiare din contul bugetului de stat. 

  

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 
Proiectul HCE este corelat cu prevederile actelor legislative/normative cu care se află în 
conexiune, iar modificările și completările propuse nu afectează concepția generală a 
Regulamentului  privind condiţiile şi modul de efectuare a operaţiunilor valutare. 

Prevederile din proiectul HCE vor intra în vigoare la 20.07.2023.  

  

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 
Proiectul HCE va fi supus avizării și consultării publice, urmând a fi plasat pe pagina web a 
BNM (www.bnm.md), la compartimentul „Legislație”, rubrica „Transparență decizională” 
conform prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional și ale 
Regulamentului privind asigurarea transparenței în procesul de elaborare și adoptare a deciziilor 
Băncii Naționale a Moldovei (aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație al BNM 
nr.230/2010). 
De asemenea, proiectul HCE va fi consultat cu prestatorii SPR. 

  

8. Constatările expertizei anticorupție 
Conform art.35 alin.(5) din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, proiectul hotărârii 
a fost supus expertizei anticorupție în cadrul Băncii Naționale a Moldovei, în urma căreia factori 
și riscuri de corupție nu au fost identificate. 

  

9. Constatările expertizei de compatibilitate 
Proiectul nu urmează a fi supus expertizei de compatibilitate, deoarece nu transpune prevederile 
legislației UE. 

  

10.Constatările expertizei juridice. 
Potrivit art.37 alin.(5) din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, actele normative 
emise de Banca Națională a Moldovei nu se supun expertizei juridice a Ministerului Justiției. 
Totodată, luând în considerare prevederile art.11 alin.(33) din Legea nr.548/1995 cu privire la 
Banca Națională a Moldovei, va fi solicitată o opinie cu caracter consultativ din partea 
Ministerului Justiției. 

http://www.bnm.md/


  

11.Constatările altor expertize 
În temeiul prevederilor art.34 alin.(3) și (5) din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, 
Banca Națională a Moldovei va solicita efectuarea expertizei economice de către Ministerul 
Dezvoltării Economice și Digitalizării și expertizei financiare de către Ministerul Finanțelor. 

 







 

Nr. Lista întrebărilor de control pentru efectuarea analizei 
impactului de reglementare asupra mediului concurenţial 

Impactul 

1. Oferă drepturi exclusive unui furnizor de a oferi bunuri sau 
servicii 

Nu este 

2. Stabileşte o licenţă, o autorizaţie sau aprobare ca şi condiţie de 
funcţionare 

Este 

3. Limitează posibilitatea unor anumiţi furnizori de a oferi un bun 
sau un serviciu 

Nu este 

4. Creşte semnificativ costul de intrare sau ieşire de pe piaţă al 
unui furnizor 

Nu este 

5. Creează o barieră geografică în calea posibilităţii companiilor 
de a oferi bunuri, servicii sau de a investi capital sau de a oferi 
forţe de muncă 

Nu este 

6. Limitează posibilitatea vânzătorului  de a stabili  tarife pentru 
bunuri şi servicii 

Nu este 

7. Limitează  libertatea  furnizorilor  de  a-şi  face  publicitate  la 
bunuri sau servicii 

Nu este 

8. Stabileşte standarde de calitate a produsului care conferă un 
avantaj anumitor furnizori sau care depăşesc nivelul pe care 
clienţii bine-informaţi l-ar alege 

Nu este 

9. Creşte semnificativ costurile de producţie pentru diverşii 
furnizori faţă de alţii (mai ales prin tratarea companiilor deja 
existente pe piaţă diferit de nou-intraţi) 

Nu este 

10. Creează un regim de auto-reglementare sau co-reglementare Nu este 

11. Necesită sau încurajează ca informaţiile cu privire la producţia, 
preţurile, vânzările sau costurile furnizorilor să fie publicate 

Nu este 

12. Scuteşte activitatea unui anume grup din industrie sau unui grup 
de furnizori de acţiunea legislaţiei generale de concurenţă 

Nu este 

13. Limitează posibilitatea consumatorilor de a decide de unde 
achiziţionează, majorând astfel real sau subînţeles preţul unei 
astfel de treceri 

Nu este 

14. Reduce mobilitatea clienţilor între diverşii furnizori de bunuri 
sau servicii prin creşterea explicită sau implicită a costurilor de 
transfer de la un furnizor la altul 

Nu este 

15. Modifică   fundamental   informaţiile   necesare   cumpărătorilor 
pentru a putea face achiziţii eficiente 

Nu este 

16. Urmează a fi examinat conform prevederilor  Legii nr. 139 din 
15.06.2012 cu privire la ajutorul de stat 

Nu este 

17. Sunt transpuse prevederile actelor din legislaţia Uniunii 
Europene 

Nu este 

 




	
	NOTĂ INFORMATIVĂ la proiectul Hotărârii Comitetului executiv al Băncii Naționale a Moldovei „Pentru modificarea Regulamentului privind condiţiile şi modul de efectuare a operaţiunilor valutare, aprobat prin Hotărârea Comitetului executiv al Băncii Naț...

	AAP opinie BNM 29-2018.pdf
	IMG_0001

	Binder1.pdf
	IMG_0002

	proiect aviz HCE BNM 29-2018.pdf
	IMG_0001


